АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.03.2025                                                                                                        № 1138

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска

«Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2023 - 2028 годы, утвержденную

постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3521

(в ред. постановлений от 02.06.2023 № 2010, от 21.12.2023 № 4476,

от 31.01.2024 № 352, от 18.12.2024 № 4128)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,

решением Совета депутатов города Мурманска от 13.12.2024 № 6-85

«О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города

Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города

Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2022

№ 63-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска

на 2023 - 2028 годы» и в целях повышения эффективности и результативности

расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Жилищно-

коммунальное хозяйство» на 2023 - 2028 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3521 (в ред. постановлений

от 02.06.2023 № 2010, от 21.12.2023 № 4476, от 31.01.2024 № 352, от 18.12.2024

№ 4128), следующие изменения:

1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы города Мурманска

«Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2023 - 2028 годы» строку

«Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение

программы

Всего по программе: 1 921 667,5 тыс. рублей, в

том числе:

- средства бюджета муниципального образования

город Мурманск (далее – МБ):

2

1 545 931,2 тыс. рублей, из них:

2023 год: 292 242,2 тыс. рублей,

2024 год: 262 648,3 тыс. рублей,

2025 год: 248 351,9 тыс. рублей,

2026 год: 226 416,4 тыс. рублей,

2027 год: 226 385,4 тыс. рублей,

2028 год: 289 887,0 тыс. рублей,

- средства областного бюджета (далее – ОБ):

60 513,9 тыс. рублей, из них:

2023 год: 43,8 тыс. рублей,

2024 год: 60 321,9 тыс. рублей,

2025 год: 35,0 тыс. рублей,

2026 год: 35,0 тыс. рублей,

2027 год: 35,0 тыс. рублей,

2028 год: 43,2 тыс. рублей,

- средства федерального бюджета (далее – ФБ):

0,0 тыс. рублей, из них:

2023 год: 0,0 тыс. рублей,

2024 год: 0,0 тыс. рублей,

2025 год: 0,0 тыс. рублей,

2026 год: 0,0 тыс. рублей,

2027 год: 0,0 тыс. рублей,

2028 год: 0,0 тыс. рублей,

- внебюджетные источники (далее – ВБ):

315 222,4 тыс. рублей, из них:

2023 год: 50 000,0 тыс. рублей,

2024 год: 65 222,4 тыс. рублей,

2025 год: 50 000,0 тыс. рублей,

2026 год: 50 000,0 тыс. рублей,

2027 год: 50 000,0 тыс. рублей,

2028 год: 50 000,0 тыс. рублей

1.2. Пункт 2 раздела 1 «Приоритеты и задачи муниципального управления

в сфере реализации муниципальной программы» изложить в следующей

редакции:

«2. Оказание финансовой поддержки организациям жилищно-

коммунального комплекса.

На территории муниципального образования город Мурманск имеются

жилые МКД, признанные в установленном порядке аварийными и

подлежащими сносу, а также МКД, в которых имеются помещения

специализированного жилищного фонда.

С целью создания условий для поддержания указанного жилищного

фонда в нормативном состоянии, а также обеспечения населения,

проживающего в таких домах, жилищными и коммунальными услугами

постановлениями администрации города Мурманска утверждены механизмы

3

оказания финансовой поддержки организациям, осуществляющим управление

(обслуживание) данным жилищным фондом, из бюджета муниципального

образования город Мурманск:

- постановлением администрации города Мурманска от 02.07.2013

№ 1664 утвержден порядок предоставления субсидии из бюджета

муниципального образования город Мурманск на возмещение части затрат по

содержанию жилых помещений специализированного жилищного фонда;

- постановлением администрации города Мурманска от 05.06.2013

№ 1380 утвержден порядок предоставления субсидии на финансовое

обеспечение затрат по содержанию и текущему ремонту многоквартирных

домов;

- постановлением администрации города Мурманска от 31.01.2025

№ 318 утвержден порядок предоставления субсидии на возмещение затрат по

содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов.

Деятельность по снабжению тепловой энергией и горячей водой

населения района Дровяного осуществляет муниципальное унитарное

предприятие «Мурманская управляющая компания» (далее – МУП «МУК»).

В целях обеспечения населения указанного района качественными

услугами предприятию предусмотрено финансовое обеспечение затрат,

связанных с эксплуатацией муниципальных котельных, постановлением

администрации города Мурманска от 05.06.2013 № 1379 утвержден порядок

предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат МУП «МУК»,

связанных с выработкой и подачей тепловой энергии в горячей воде

муниципальной котельной на твердом топливе (угольная котельная).

В рамках исполнения требований Федерального закона от 23.11.2009

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» в части установки приборов учета энергетических

ресурсов муниципальной программой предусмотрено возмещение затрат,

связанных с установкой приборов учета коммунальных ресурсов:

- постановлением администрации города Мурманска от 03.07.2014

№ 2165 утвержден порядок предоставления субсидии на возмещение затрат

ресурсоснабжающих организаций по оснащению многоквартирных домов, в

которых расположены муниципальные помещения, коллективными

(общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- постановлением администрации города Мурманска от 09.11.2015

№ 3094 утвержден порядок возмещения расходов нанимателей жилых

помещений муниципального жилищного фонда на приобретение и установку

индивидуальных, общих (квартирных) и комнатных приборов учета

электрической энергии, газа, холодной и горячей воды.».

1.3. В таблице раздела 2 «Перечень показателей муниципальной

программы «Жилищно-коммунальное хозяйство» строки 1.9, 2.2 изложить в

новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4

1.5. В таблице раздела 5 «Перечень мер финансовой поддержки в сфере

реализации муниципальной программы»:

1.5.1. Строки 1.1, 1.2 изложить в новой редакции согласно приложению

№ 3 к настоящему постановлению.

1.5.2. Строки 1.3, 1.4 считать строками 1.4, 1.5 соответственно.

1.5.3. Дополнить новой строкой 1.3 согласно приложению № 3 к

настоящему постановлению.

1.6. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к

настоящему постановлению.

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление с приложениями на официальном сайте администрации города

Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать

настоящее постановление с приложениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

01.01.2025.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы города Мурманска Лебедева И.Н.

Глава

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин